Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
08.02.2023 N 2 "О проведении иммунизации населения Росси...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 2

1

Зарегистрировано в Минюсте России 7 марта 2023 г. N 72549

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 февраля 2023 г. N 2

О ПРОВЕДЕНИИ
ИММУНИЗАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОТИВ ДИФТЕРИЙНОЙ ИНФЕКЦИИ

В соответствии с пунктом 1 статьи 29, статьей 35, подпунктом 6 пункта 1 статьи 51

Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2022, N 45,

ст. 7674) и пунктом 2 статьи 10 Федерального закона от 17.09.1998 N 157-ФЗ "Об

иммунопрофилактике инфекционных болезней" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, N 38, ст. 4736) в целях создания устойчивого коллективного иммунитета к

дифтерии для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения по

дифтерийной инфекции на территории Российской Федерации постановляю:

1. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации рекомендовать:

1.1. Обеспечить своевременную иммунизацию населения против дифтерии в соответствии с

национальным календарем профилактических прививок, утвержденным приказом Минздрава

России от 06.12.2021 N 1122н (зарегистрирован Минюстом России 20.12.2021, регистрационный N

66435).

1.2. В срок до 20.04.2023 рассмотреть на заседаниях санитарно-эпидемиологических

комиссий вопросы организации вакцинопрофилактики населения и достижения охвата

профилактическими прививками против дифтерии не менее 95% населения во всех возрастных

группах, обратив особое внимание на иммунизацию кочующего населения, вынужденных

переселенцев, мигрантов, лиц, работающих вахтовым методом; обеспечение безопасных условий

проведения иммунизации; функционирование "холодовой цепи" на всех ее уровнях.

1.3. В срок до 20.05.2023 принять дополнительные меры по улучшению диагностики и

профилактики дифтерии в условиях рисков завоза дифтерийной инфекции из неблагополучных

территорий, предусмотрев выделение финансовых средств на закупку современных

диагностических препаратов, в том числе для экспресс-диагностики, и иммунобиологических

лекарственных препаратов для иммунизации населения по эпидемическим показаниям.

2. Руководителям территориальных органов и подведомственных организаций

Роспотребнадзора совместно с руководителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации в сфере охраны здоровья:

2.1. В срок до 10.04.2023 провести анализ причин невыполнения или перевыполнения планов

профилактических прививок против дифтерии населению в рамках национального календаря

профилактических прививок по итогам за 2022 год; причин недостижения регламентируемого

(95%) уровня охвата профилактическими прививками против дифтерии населения в целом по

субъекту Российской Федерации; увеличения числа детей, не имеющих прививок против

дифтерии; низких показателей защищенности граждан от дифтерии в различных возрастных

группах по данным серомониторинга; снижения выявляемости возбудителей дифтерии при

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=58184231E0AEB08FFF9D3DEB54EE0246F5765A0D414D4F208C5E484F014DFB2B83DCF04B83A652600D2873DC23BD535DD886AED1DE60pFC
consultantplus://offline/ref=58184231E0AEB08FFF9D3DEB54EE0246F5765A0D414D4F208C5E484F014DFB2B83DCF04980A65B355567728065E0405FD486ACD5C20EC66962pCC
consultantplus://offline/ref=58184231E0AEB08FFF9D3DEB54EE0246F5765A0D414D4F208C5E484F014DFB2B83DCF04980A65A315A67728065E0405FD486ACD5C20EC66962pCC
consultantplus://offline/ref=58184231E0AEB08FFF9D3DEB54EE0246F27D530A434D4F208C5E484F014DFB2B83DCF04980A659335A67728065E0405FD486ACD5C20EC66962pCC
consultantplus://offline/ref=58184231E0AEB08FFF9D3DEB54EE0246F5755902434B4F208C5E484F014DFB2B83DCF04980A659365D67728065E0405FD486ACD5C20EC66962pCC
consultantplus://offline/ref=58184231E0AEB08FFF9D3DEB54EE0246F5755902434B4F208C5E484F014DFB2B83DCF04980A659365D67728065E0405FD486ACD5C20EC66962pCC

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
08.02.2023 N 2
"О проведении иммунизации населения Росси...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 2

1

проведении обследований.

2.2. В срок до 15.04.2023 внести при необходимости на рассмотрение исполнительных

органов субъектов Российской Федерации предложения о принятии дополнительных мер по

улучшению диагностики и профилактики дифтерии в условиях рисков завоза дифтерийной

инфекции из неблагополучных территорий и их финансированию.

2.3. Обеспечить:

2.3.1. Проведение исследований на дифтерию с диагностической, профилактической целями

и по эпидпоказаниям.

2.3.2. Ежегодное проведение серологических исследований напряженности иммунитета

населения к дифтерии, изучение популяционного иммунитета населения.

2.4. Организовать системную работу по информированию населения в средствах массовой

информации и организованных коллективах о мерах профилактики дифтерии, в том числе о

важности ее иммунопрофилактики.

3. Руководителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации в сфере охраны

здоровья рекомендовать:

3.1. Обеспечить:

3.1.1. Качественное планирование профилактических прививок против дифтерии детям и

взрослым в рамках национального календаря профилактических прививок с учетом анализа

состояния иммунизации населения.

3.1.2. Проведение иммунизации населения против дифтерии, обратив внимание на

организацию иммунизации кочующего населения, вынужденных переселенцев, мигрантов, лиц,

работающих вахтовым методом, с достижением целевых уровней охвата профилактическими

прививками (не менее 95%).

3.1.3. Работу иммунологических комиссий по пересмотру медицинских отводов от

профилактических прививок в медицинских организациях с регулярным заслушиванием

результатов и оценкой эффективности их работы.

3.1.4. Систематическую подготовку медицинских работников по вопросам выявления,

диагностики и вакцинопрофилактики дифтерии в соответствии с требованиями санитарного

законодательства Российской Федерации.

4. Руководителям территориальных органов и подведомственных организаций

Роспотребнадзора обеспечить контроль за качеством и полнотой планирования

вакцинопрофилактики против дифтерии населения Российской Федерации, в том числе

кочующего, в рамках национального календаря профилактических прививок; за достоверностью

представляемых отчетных сведений об иммунизации; безопасными условиями проведения

иммунизации населения; состоянием и соблюдением "холодовой цепи"; за качеством проведения

исследований с диагностической, профилактической целями и по эпидпоказаниям в соответствии

с требованиями санитарного законодательства.

5. Директору ФБУН МНИИЭМ им. Г.Н. Габричевского Роспотребнадзора Комбаровой С.Ю.

обеспечить оказание консультативно-методической помощи субъектам Российской Федерации в

части проведения и оценки качества лабораторной диагностики и мониторинга возбудителей

дифтерии.

Руководитель
А.Ю.ПОПОВА

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=58184231E0AEB08FFF9D3DEB54EE0246F5755902434B4F208C5E484F014DFB2B83DCF04980A659365D67728065E0405FD486ACD5C20EC66962pCC
consultantplus://offline/ref=58184231E0AEB08FFF9D3DEB54EE0246F5755902434B4F208C5E484F014DFB2B83DCF04980A659365D67728065E0405FD486ACD5C20EC66962pCC